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ÚVOD

Revmatická onemocnění patří v současné době k jedněm z nejvíce omezujících

onemocnění pohybového ústrojí, které postupem doby zaujímají již 5. místo jako příčina

pracovní neschopnosti. Vzhledem k tomuto měřítku, asi 1,5 milionu lidí v ČR, se naše

země zapojila do programu OSN a WHO s cílem zlepšit prevenci a léčbu těchto

onemocnění (Pavelka, 2012, Klusoňová, 2011).

Revmatoidní artritida je autoimunitní onemocnění, které v současné době postihuje

přibližně 80 000 osob v České republice. „Patří mezi nejstarší známé nemoci. Zkoumání

kloubů prehistorických lidí a egyptských mumií ukázalo, že artritidou trpěli už neandrtálci

a faraoni“ (www.revmatoidni-artritida.cz, 2014).

Revmatoidní artritida je progresivním onemocněním, které se nedá vyléčit, ale dá

se léčit. Je proto důležité diagnostikovat ji co nejdříve, aby byla zahájena léčba včas.

U každého jedince se onemocnění projevuje osobitě, je tedy velmi složité ji zprvu

rozpoznat.

Úkolem rehabilitace, a konkrétně ergoterapie, je vytvořit pacientovi na míru

takovou terapii, která se bude podílet na udržení fyzické a psychické kondice, pracovní

schopnosti, nezávislosti a soběstačnosti, a zároveň bude preventivně působit proti omezení

kloubní pohyblivosti, snižování svalové síly, deformitám a dalším nežádoucím změnám

pacientova organismu.

Je na zvážení všech, zejména revmatologů a pacientů, zda by se ergoterapie

a potažmo rehabilitace, u těchto pacientů neměla rozšířit, ať už preventivně nebo do jisté

míry s možností nápravy následků onemocnění.

Jako komplexní centrum specializované na léčbu a diagnostiku revmatických

onemocnění slouží např. Revmatologický ústav v Praze na Albertově. Toto centrum

poskytuje odbornou a superkonziliární péči a věnuje se léčbě všemi dostupnými postupy,

včetně již zmíněné rehabilitační intervence.

Cílem této práce je představit revmatoidní artritidu jako onemocnění, u kterého je

velmi důležitá komplexní rehabilitace, včetně ergoterapie. Bohužel ne vždy je pacientovi

rehabilitace byť jen doporučena. Dílčím cílem je pak zjistit, zda ergoterapeutická

intervence pomáhá zlepšovat či zachovávat funkční schopnosti ruky.
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Teoretická část bakalářské práce se skládá ze čtyř kapitol, ve kterých byla použita

odborná literatura a zdroje spojené s revmatoidní artritidou a oborem ergoterapie. Práce je

koncipována od obecných informací o revmatických chorobách a konkrétně revmatoidní

artritidě, které jsou základem pro pochopení problémových oblastí v soběstačnosti těchto

pacientů. Druhá polovina teoretické části se zaměřuje na ergoterapii v obecné rovině,

a úchopy, které jsou podkladem zejména pro zadané hypotézy.

Práce volně navazuje praktickou částí, která se již konkrétně zaměřuje

na ergoterapii u pacientů s revmatoidní artritidou. Samotná praktická část, shrnující

ergoterapeutickou intervenci v podobě kazuistik, je uvedena kapitolou metodologie, která

čtenáře seznamuje s hypotézami a sledovaným souborem pacientů. Kazuistiky pak uzavírá

kapitola Diskuse, potvrzující a vysvětlující zadané hypotézy práce.
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1 REVMATICKÁ ONEMOCNĚNÍ

Revmatoidní artritida je jedním z onemocnění velké skupiny revmatických chorob,

které postihují především kloubní aparát člověka. Kromě tohoto hlavního příznaku mohou

být postiženy také svaly, orgány či celé systémy.

Revmatická onemocnění zahrnují velké množství chorob, které se často díky

neznámé příčině a patogenezi obtížně zařazují. Autoři publikací kategorizují revmatické

nemoci podle anatomicko - morfologických kritérií, klinického průběhu a etiologie,

patologických mechanismů, lokalizace patologického procesu, či podle základního

onemocnění pohybového aparátu a symptomatologie jiných celkových chorob (Pavelka,

2010).

Pro účely této práce je zde zmíněna klasifikace revmatických onemocnění

dle Pavelky. Rozdělení je jednoduché a logicky zařaditelné, je založeno

na charakteristických klinických projevech, laboratorních vyšetřeních a rentgenových

nálezech (Olejárová, 2008).

I. Zánětlivá revmatická onemocnění

 revmatoidní artritida

 systémová onemocnění pojiva

i. systémový lupus erythematodes

ii. systémová skleróza

iii. polymyositida

iv. vaskulitidy

v. Sjörgenův syndrom

 spondylartritidy

i. ankylozující spondylitida

ii. psoriatrická artritida

iii. reaktivní artritidy

iv. enteropatické artritidy

v. nediferencovaná spondylartritida
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II. Degenerativní kloubní onemocnění

 osteoartróza

i. lokalizovaná

ii. generalizovaná

III. metabolická kostně-kloubní onemocnění

 krystalická artropatie

 osteoporóza, osteomalacie

IV. Mimokloubní revmatismus

 lokální

i. juxtaartikulární léze šlach

ii. diskopatie

iii. idiopatická bolest v zádech

 celkový (fibromyalgie)

V. Septické artritidy

 bakteriální

 virové

 mykotické

 parazitární

VI. Další

 nádory a paraneoplastické syndromy

 kloubní projevy při endokrinopatiích

 neurovaskulární projevy (př. útlakové syndromy)

 avaskulární osteonekróza

 kloubní projevy při krvácivých onemocněních

 amyloidóza

 sarkoidóza

(Pavelka, 2010)

Pro účely této práce je text následně zaměřen z revmatických onemocnění pouze

na revmatoidní artritidu, která je rozebírána podrobněji.
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2 REVMATOIDNÍ ARTRITIDA

„Revmatoidní artritida (dále RA) je chronické zánětlivé kloubní onemocnění,

obvykle charakteru symetrické polyartritidy, které vede k rozvoji kloubních destrukcí

a deformit“ (Šedová, 2011). Vencovský (2012) ji dále specifikuje jako postižení synoviální

výstelky kloubů, šlach a tíhových váčků, spojené s mimokloubními a systémovými

příznaky u značné části nemocných.

RA vzniká na základě multifaktoriálních příčin. Po počáteční aktivaci imunitního

systému neznámým antigenem, dochází u predisponovaných jedinců k zanesení synoviální

výstelky zánětlivými buňkami. Synoviální membrána se změní v bohatě vaskularizovanou

granulační tkáň, tzv. pannus. Ten následně přerůstá přes chrupavku a produkuje

proteolytické enzymy, které destruují výše zmíněnou chrupavku, kost, vazy i šlachy,

a napomáhají dekalcifikaci kostí a progredujícím kostním erozím (Atchinson, 2007).

Původ tohoto onemocnění není známý. Jedna z možných příčin je již zmíněna výše,

z dalších pak můžeme jmenovat genetické dispozice jedince, autoprotilátky v podobě

revmatoidních faktorů (dále RF) a protilátek proti citrulinovaným peptidům (ACPA),

synoviální fibroblasty a T-lymfocyty, které jsou aktivovány při základní imunologické

reakci a B-lymfocyty, produkující patogenní protilátky s autoimunitní specifitou,

makrofágy, cytokiny, vyskulární faktory, revmatoidní synoviální tkáň a další (Vencovský,

2012).

Toto závažné onemocnění se vyskytuje po celém světě, jeho prevalence je asi

1% populace. Největší výskyt, až 7,1%, je zaznamenán mezi indiánskými kmeny v USA,

žádný výskyt oproti tomu není registrován ve venkovských oblastech jižní Afriky. Častěji

se nemoc projeví u žen, v poměru přibližně 2-3:1 oproti mužům (Vencovský, 2012).
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2.1 KLINICKÝ OBRAZ

RA je chronická polyartritida často s plíživým začátkem. V prodromálním období,

po dobu několika týdnů i měsíců, se objevují nespecifické příznaky zánětlivého procesu,

jako jsou subfebrilie, únava, nechutenství či bolest kloubů (Šedová, 2011). Akutní začátek

této choroby v řádu dnů je zaznamenán pouze u 10% pacientů. Tito nemocní zpravidla

mimo RA prodělávají další systémové příznaky s febrilií, lymfadenopatií apod. s poměrně

rychlejší progresí onemocnění (Vencovský, 2012).

Další průběh RA je většinou polycyklický – střídání vzplanutí a remisí

s progredujícím kloubním postižením v podobě bolesti různé intenzity, zejména klidového

charakteru, zhoršující se v ranních hodinách a doprovázená ranní ztuhlostí kloubů, trvající

i několik hodin (Pavelka, 2012).


[…]


tvar, váhu, povrch, hranice a další vlastnosti. Pacientka z kazuistiky 1 navíc potvrdila, že

díky této zkušenosti jí věci přestaly vypadávat z rukou – uvědomila si zejména jejich váhu

a velikost, a dokázala se na tyto parametry připravit a při úchopu soustředit.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce na téma „Využití ergoterapie u revmatoidní artritidy kloubů horní

končetiny“ si kladla za cíl seznámit čtenáře s onemocněním revmatoidní artritidy

a vyzdvihnout roli komplexní terapie u pacientů s touto chorobou. Zvláštní pozornost byla

v této práci věnována oboru ergoterapie, který má v ucelené rehabilitaci své nezastupitelné

místo.

V rámci odborné praxe v Revmatologickém ústavu autorka získala podstatné

zkušenosti pro práci s pacienty s revmatoidní artritidou, které následně spolu

s informacemi z odborné literatury upotřebila při práci s pacientkami, které byly objektem

této práce.

Kazuistiky shrnující ergoterapeutickou intervenci u těchto pacientek byly

podkladem pro ověření tří hypotéz daných pro tuto bakalářskou práci. Tyto hypotézy se do

jisté míry potvrdily. Jejich měřítko není tak velké, aby jej bylo možné výsledky aplikovat

na všechny pacienty s revmatoidní artritidou, avšak všechny zmíněné pacientky ergoterapii

hodnotí jako velice přínosnou a užitečnou pro zlepšení jejich života.

Tyto tři názorné příklady jsou jakýmsi podnětem pro další práce v rámci

ergoterapie u pacientů s revmatoidní artritidou. Je to dobrá zkušenost pro pacienty, ale

i pro ergoterapeuty, kteří se tím dostanou do světa, který již není tak jednoduchý. Je to „boj

s větrnými mlýny“, které nelze zastavit, ale jen zpomalit, aby pracovaly co nejkvalitněji

a s co nejméně překážkami.

Velké díky všem pacientkám, které se účastnili praktické ergoterapeutické

intervence. Byly základem této práce a bez nich by tato práce nikdy nevznikla!
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Příloha č. 1: Kompenzační pomůcky pro pacienty s RA

(Zdroj: fotogalerie – interní materiály KFE)

Lžíce s rozšířenou rukojetí Prkýnko s možností přidržení věcí

Speciálně upravené příbory Speciálně upravené příbory

Hřeben s prodlouženou rukojetí Zubní kartáček s rozšířenou rukojetí

Podavač

II

Zapínač knoflíků Samozavazovatelné tkaničky

Dlouhá lžíce na boty Podavač – vlastnoručně vyrobený

Francouzské berle Pilkový nůž

Zvýšená postel, vysoká matrace Držák na talíře

III

Příloha č. 2

Parametry pracovních ploch při práci vsedě

Na obrázku jsou znázorněny 4 úrovně výšek pracovních ploch podle charakteru

pracovní činnosti:

E - 88 cm pro velmi jemné práce ( montáž hodinek, speciální pracovní obory

vyžadující velmi přesnou manipulaci.

D - 84 cm pro práce s větší zrakovou náročností.

C - 74 cm běžný pracovní stůl určený pro manipulaci bez zvýšené námahy a bez

nutnosti zvýšené zrakové kontroly.

B - 66 cm pro práce vyžadující vynaložení věší síly

A - 60 cm nejmenší výška prostoru pro nohy

F - 45 cm výška sedadla

G - 75 cm výše očí nad sedací plochou

Rozměrové údaje jsou určeny pro průměrnou výšku postavy 175 cm.

(www.ergonomie.name, 2014)

IV

Příloha č. 3

Parametry pracovních ploch pro práci vstoje

Na obrázku jsou znázorněny 4 úrovně výšek pracovních ploch podle charakteru

pracovní činnosti:

A - 80 - 95 cm pro práce vyžadující větší námahu, práce s objemnějšími předměty

hrubší zámečnické práce.

B - 95 - 100 cm pro práce vyžadující zručnost, montáž, lehká ruční práce.

C - 113 cm horní čelist svěráku při zámečnické práci.

D - 105 - 115 cm pro jemné a přesné práce.

E - 165 cm výše očí

Rozměrové údaje jsou určeny pro průměrnou výšku postavy 175 cm.

(www.ergonomie.name, 2014)

V

Příloha č. 4: Úchopy (přehled dle Vyskotové a Macháčkové, 2013)

Statické úchopy (izometrické)

 prstové úchopy

o bidigitální úchopy

 pinzetový úchop (nehtový, špičkový, úchop s terminální pozicí

palce)

 mincový úchop (úchop se subterminální opozicí palce)

 nůžkový úchop (cigaretový, interdigitální latero-laterální)

 klíčový úchop (laterální, úchop se subterminálně-laterální opozicí

palce)

o pluridigitální úchopy

 tridigitální úchop

 tetradigitální úchop

 pentadigitální úchop

 dlaňové úchopy

o cylindrický dlaňový úchop (válcový)

o sférický dlaňový úchop (kulový)

o sférický pentadigitální úchop (bez dotyku dlaně)

 symetrické úchopy

o př. miska, háček, centralizovaný úchop předmětu apod.

Dynamické úchopy (držení předmětu + manipulace, koordinace a přesnost)

o př. stříhání, škrtání zapalovačem, práce s rozprašovačem apod.

Náhradní úchopy

o př. pomocí ortézy či kompenzační pomůcky, pomocí jiné části těla apod.
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Příloha č. 5: Kazuistika 1 (FIM, MMSE)
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Příloha č. 6: Kazuistika 2 (FIM)
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Příloha č. 7: Kazuistika 3 (FIM, MMSE)
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Příloha č. 8 Fotodokumentace ergoetrapeutické intervence u pacientky z kazuistiky 1
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Příloha č. 9 Fotodokumentace ergoetrapeutické intervence u pacientky z kazuistiky 2