## **Posudek oponenta bakalářské práce**

Oponent: Mgr. Ilona Zahradnická
Autor práce: Mgr. Barbora Tolarová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ERGOTERAPIE**
Název práce: Využití ergoterapie u revmatoidní artritidy kloubů horní končetiny
Akademický rok: **2013/2014**

<b>Hodnocení</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

### **Stupnice hodnocení úrovně:**

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

### **Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:** (povinné vyplnit)

Předložená práce je zajímavá svým tématem, ale autorce práce se nepodařilo uspokojivým způsobem práci zpracovat.

Teoretická část působí neuceleným dojmem, obsahuje nadbytečné kapitoly, které nekorelují s praktickou částí práce- viz, kapitola Mobilizace, není praktický dopad v kazuistikách. Dalším nedostatkem je nepožádání souhlasu o uvedení fotografií v kapitole Mobilizace.

Praktická část obsahuje řadu odborných chyb. Základní chybu spatřuji zařazení kognitivního tréninku do terapeutických jednotek ve všech třech kazuistikách, v terapeutickém programu není možno preventivně trénovat kognitivní funkce, zvláště když není potvrzena dg. demence a věk respondentů je střední věk. MMSE je screening pro geriatrici, u revmatoidní artritidy nelze MMSE použít k odhalení kognitivního deficitu. Pokud je vyšetřením objeven kognitivní deficit, je nutno specifikovat konkrétní funkce, které je nutno nacvičovat. Autorka použila k vyšetření obecné vyšetřovací nástroje – goniometrie a antropometrie, proveden byl orientační svalový test a pro odhalení poruch úchopových funkcí byl použit Funkční test na ruku. Zvolené objektivní vyšetřovací nástroje považuji za nedostatečné. Především ergoterapeut nemůže vyšetřovat pouze vlastní úchop a nehodnotit všechny fáze úchopu se zařazením hodnoceného úchopu do manipulační aktivity. To je zásadní chyba práce. Dalším nedostatek spatřuji v tom, že se autorka nezmínila o současných standardizovaných testech, které by bylo možno u uvedené diagnózy využít. Profesor Kolář se ve své publikaci Rehabilitace v klinické praxi na str. 583 zmiňuje o nejčastěji užívaném dotazníku HAQ, který hodnotí zdraví pomocí indexu neschopnosti a o systému AIMS. Oba

hodnotící systémy jsou zaměřeny na činnosti běžného života související s pohybem, sebeobluhou, speciální funkcí rukou a činnostmi potřebnými pro práci a využití volného času.

U revmatoidní artritidy je nutné hodnotit celý proces uchopování, neboť tato klinická jednotka mění hlavně biomechanické parametry v kloubu a tím i provedení činnosti a tyto změny se netýkají pouze ruky a zápěstí. Vyšetření je z mého pohledu nedostatečné, nemá výpovědní hodnotu pro posouzení zvolených terapeutických intervencí a k potvrzení hypotéz. Další odborný nedostatek spatřuji v poruše stereognozie a výcviku stereognozie u revmatoidní artritidy. Pro správnou stereognozii je důležitá intaktní parietální kortikální funkce, ale tento problém mu revmatoidní artritidy nespátřuji. Autorka ve všech kasuistikách uvádí stejný krátkodobý a dlouhodobý ergoterapeutický program, všechny pacientky mají stejnou náplň terapeutické jednotky. K ergoterapii se má přistupovat individuálně, proto nemohou mít všechny klientky stejné problémové oblasti a stejnou terapeutickou jednotku, pokud by výzkum cíleně nebyl zaměřen na specifický problém. To se ale v kazuistikách neobjevuje. V praktické části dále chybí shrnutí objektivních vyšetřovacích metod a nástrojů k objektivizaci výsledků šetření, v kapitole Diskuse se autorka zabývá pouze subjektivním hodnocením stavu, svoje tvrzení neporovnává s oficiálními zdroji.

V práci dále postrádám metodiku využívání stereognostických destiček a záznamového listu.

V bakalářské práci jsou formální chyby, v literatuře je uveden jako literární zdroj bakalářská práce, v přílohách se vyskytují vyplněné formuláře FIM, které nemají výpovědní hodnotu pro formulované hypotézy a jejich zařazení do bakalářské práce považuji za odborný přehmat. Za stejný odborný přehmat považuji výcvik stereognozie u revmatoidní artritidy a výcvik kognitivních funkcí, což považuji za nepochopení diagnózy.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> výborně velmi dobře dobře <sup>x</sup> nevyhovující <sup>x</sup>
----------------------------------- --------- ------------- -------------------- ---------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 26.5.2014

Podpis: